Unida a la caridad con los hermanos debe estar el perdón a los enemigos. Al cristiano no le está permitido vengarse de sus enemigos, pues con ello faltaría a la caridad. San Cipriano pide a los perseguidos que sepan perdonar a sus perseguidores.

114. Io 15, 13.

115. Siglos después Santo Tomás de Aquino llegará a decir: «Martyrium autem, inter omnes actos virtuosos, maxime demonstrat perfectionem caritatis». *S. Th.*, II-II, q. 124, a. 3, c.

116. «Exhibere se non potest martyrem qui fratrem non tenuit charitatem». *Unit.* 14 (CChr. SL III, 259).

117. «In euangelio Dominus loquitur et dicit: Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus, et qui diligit filium aut filiam super me, non est me dignus: Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est meus discipulus. Sicut in Deuteronomio scriptum est: Qui dicunt patri et matri 'non noui te', et filios suos non agnouerunt, hi custodierunt praecepta tua, et testamentum tuum seruauerunt. Item apostolus Paulus: Qui nos, inquit, separabit a caritate Christi, pressura an angustia an persecutio an fames an nuditas an periculum an gladius? Sicut scriptum est: 'Quia propter te occidimur tota die, destimati sumus ut oves victimae' sed in his omnibus superamus pro eo qui dilexit nos. Et iterum: Non estis uestri: empti euim estis pretio magno, clarificate et portate Deum in corpore uestro. Et iterum: Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed illi qui pro eis mortuus est et resurrexit». *Fort.* 6 (CChr. SL III, 193-194).

Comentando la penúltima petición del Padrenuestro dice:

«Debemos pedir que se nos perdonen las deudas en la medida que nosotros perdonamos a nuestros deudores, debiendo saber que no puede lograrse lo que pedimos por nuestros pecados, si no hiciéremos otro tanto con los que han pecado contra nosotros»¹¹⁸.

Este perdón ha de seguir inmediatamente a la injuria recibida¹¹⁹, y debe ser tal que excluya totalmente la venganza¹²⁰, ya que jamás le es lícito al cristiano devolver mal por mal¹²¹.

No sólo les pide que perdonen a sus enemigos, sino que incluso lleguen a amarles. Esta es la benevolencia con que debe tratar el creyente a quienes le han ofendido. Debe además procurarles, en lo que esté de su mano, ayudarles y socorrerles en caso de que lo hayan menester. De ello nos dió ejemplo el patriarca José, que con tanto cariño trató a sus hermanos, quienes años antes le habían vendido como esclavo a unos mercaderes¹²². Este es el modo como han de portarse los cristianos frente a sus perseguidores. A cambio de los tormentos y suplicios, han de mostrarles, benévolutamente, el camino de la salvación.